
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25  

DATA DI EMISSIONE 01/03/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE N° 22 DEL 18.02.2023 PER ESERCIZIO OPZIONE 

DIRINNOVO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE AUTOBUS 

PESCHIERA MARAGLIO - CURE PER GLI ANNI 2023 E 2024 - CIG 

9665865C1F COLLEGATO AL CIG MASTER 912518333B. - MODICHE 

RELATIVE ALLA DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLA VENDITA DEI 

BIGLIETTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

− con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

− con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

− con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile del 

Servizio Territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- determinazione n. 48 del 22.04.2022, di affidamento in concessione del servizio trasporto 

speciale autobus Peschiera Maraglio – Cure, per l’anno 2022 (con inizio sabato 23 aprile 

2022 e termine martedì 01 novembre 2022) con opzione di proroga per due ulteriori anni 

(marzo 2023 – 1° novembre 2023 e marzo 2024 – 1° novembre 2024), alla ditta Noleggio 

con Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 

109n P.IVA 03995730987, alle condizioni indicate nella procedura ID Sintel n. 153418944 

aggiudicata in data 20.04.2022 prot. 2230 - C.I.G. 912518333B; 

- determinazione n. 22 del 18.02.2023, di esercizio dell’opzione di rinnovo del servizio di 

trasporto speciale autobus Peschiera Maraglio - Cure per due ulteriori anni (marzo 2023 – 1° 

novembre 2023 e marzo 2024 – 1° novembre 2024), CIG 9665865C1F collegato al CIG 

MASTER 912518333B, alla ditta Noleggio con Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con 

sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109n P.IVA 03995730987; 

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione di G.C. n° 98 del 05.12.2022 di adeguamento tariffe del 

trasporto pubblico locale dal 01.01.2023, con la quale il prezzo di vendita al pubblico dei titoli di 

viaggio è stato incrementato come segue: 

- da € 1,50 a € 2,00 per il trasporto persone 

- da € 1,10 a € 1,50 per il trasporto di bagagli, cani et similia; 

 

PRESO ATTO della plurima corrispondenza e comunicazioni intercorse con l’affidatario del 

servizio con le quali lo stesso pretendeva di trattenere, a titolo di remunerazione della commessa, 

anche i maggiori proventi della vendita dei titoli di viaggio; 

DOPO ampia e approfondita istruttoria tecnica, la Giunta comunale, nella seduta del 20 febbraio 

2023, ha discusso della questione, confermando, per quanto di competenza, che la titolarità delle 

maggiori entrate è di competenza del Comune di Monte Isola. Tuttavia, posto che dall’incremento 

dei titoli disposto con la deliberazione GC n. 98 cit, deriva un onere in capo al concessionario 

connesso alla riscossione, alla periodica comunicazione dei biglietti venduti (distinti per tipologie), 

alla gestione contabile dei proventi e al riversamento al comune degli stessi all’ente (che rilascerà 

regolare fattura), a mero titolo di ristoro di tali operazioni l’organo esecutivo dichiarava la 

disponibilità a riconoscere allo stesso una quota, stimata in 10 centesimi per ciascun biglietto 

venduto, rimettendo la questione al sottoscritto RUP per le determinazioni conclusive; 

VISTA la nota prot. 1335 del 27.02.2023 a firma del Segretario generale con la quale la stessa 

comunicava alla sottoscritta gli esiti di cui alla seduta del 20 febbraio, sopra dettagliati (agli atti 

d’ufficio); 

 

PRESO ATTO, pertanto, dell’orientamento della Giunta e valutata la congruità della somma di 

euro 0,10 per ciascun biglietto venduto che si ritiene al contempo più che adeguata a ristorare il 

concessionario degli oneri connessi alla gestione dei relativi proventi e inidonea, in sé, a 



determinare modifiche postume delle condizioni di affidamento, che, per ciò stesso, sarebbero 

inammissibili; 

PRECISATO, pertanto, anche a titolo ricognitorio e per finalità di chiarezza, che: 

- la remunerazione della commessa per il concessionario sarà determinata dalla vendita al 

pubblico dei titoli di viaggio alle condizioni vigenti al momento di aggiudicazione della 

procedura; 

- la titolarità degli incrementi tariffari disposti dall’organo esecutivo con deliberazione 

n.98/2022 è di competenza del comune di Monte Isola. I relativi proventi andranno, 

pertanto, allo stesso riversati periodicamente unitamente a dichiarazione dalla quale dovrà 

desumersi il numero dei biglietti venduti, distinti per tipologia. L’ente rilascerà 

corrispondente fattura per gli importi riscossi; 

- il Comune di Monte Isola riconosce al concessionario la somma di € 0,10 per ciascun 

biglietto venduto a titolo di ristoro onnicomprensivo per gli oneri connessi alla gestione 

contabile degli incrementi; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO, ai sensi del DPR 445/2000, che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fii del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 

241/1990; 

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’orientamento espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 

20 febbraio e alla sottoscritta comunicato a mezzo di nota del Segretario Generale prot. 1335 

del 27.02.2023; 

 

3. DI MODIFICARE puntualmente, in virtù di istruttoria effettuata a seguito del suddetto 

orientamento, la determinazione n° 22 del 18.02.2023 per la sola parte relativa alla 

destinazione dei proventi della vendita dei titoli di viaggio precisando che il concessionario: 

- applicherà il prezzo di vendita al pubblico dei titoli di viaggio stabiliti dalla deliberazione 

di G.C. n° 98 del 05.12.2022, (€ 2,00 per il trasporto persone ed € 1,50 per il trasporto di 

bagagli, cani et similia) 

- è autorizzato a trattenere la somma di 10 centesimi per ciascun biglietto venduto a mero 

titolo di ristoro per incremento oneri in capo al concessionario per periodica 

comunicazione dei biglietti venduti, della gestione contabile dei proventi e del 

riversamento al comune degli stessi; 

- dovrà riversare mensilmente la differenza di € 0,40 (relativa a biglietto per trasporto 

persone) e € 0,30 (relativa a biglietto per trasporto di bagagli, cani et similia) per ciascun 

biglietto venduto al Comune, che ne rilascerà fattura, distinta da quella relativa al canone e 

dovrà provvedere a consegnare, entro e non oltre il giorno 10 del mese successivo alla 

vendita, la dichiarazione fornita dagli uffici comunali attestante il numero dei titoli di 

viaggio venduti, suddivisi per tipologia; 

4. DI CONFERMARE i contenuti della propria determinazione n. 22/2023, non interessati 

dalla presente modifica ai quali, pertanto, si rinvia; 

 



5. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente 

nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente; 

 

6. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 

15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 

ricorso unicamente innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 

sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo 

giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


